Se trata de estas dos ocurrencias:

- (1) *Nam cum iret in terram / sarracenorum iussit illam hereditatem dari supradictis sanctis, si illuc finiret* (Sahagún, doc. n.º 1324, año 1156. A. vol. IV, p. 263).
- (2) *Quantum, uero, adquisierimus de Portugal, teneamus per medium. Postquam, uero, totum adquisierimus, uos, frater meus rex Fernandus, diuidite eum; et ego rex Sancius eligam contra / partem meam. De terra, uero, sarracenorum hanc facimus diuisionem, scilicet, quod uos frater meus, rex Fernandus, habeatis de Nebla usque ad Lixbonam: Neblam, [...]; Mentanges, [...]; Emeritam, [...]; Badailoz, [...]; Eboram; Mertula / Medina de Silue et Silué et Ca<z>staila, cum toto regno suo, usque ad Lixbonam; cum mari, cum insulis, cum montibus, terris et aquis. Et ego rex Sancius ab hinc superius habeam totam aliam terram* (Sahagún, doc. n.º 1332, año 1158, mayo, 23. Sahagún. A. vol. IV, p. 277).

Seguidamente, en este contexto que trata acerca del sentido geográfico del nombre *maurus*, se trae a colación la expresión *ad mauros fuerit* o bien *a mauros non fuerit*. El motivo de su presencia aquí es que se aprecia en esta fórmula un sentido geográfico o valor locativo implícito que permitiría la interpretación *fuera a tierra de mauros*.

Las dos secuencias se encuentran en este fragmento:

Et caualleiro si de terra exierit et ad mauros fuerit, exito siue salito, ut sua mulier non perdet sua hereditate, non suas medias comparationes, neque suo habere, neque suas arras, que habuerit per fide sine enganno [...]. Et kaualleiro qui a mauros non fuerit, quod non perdat sua hereditate, et kaualeiro qui in fossatum mortuus fuerit, quod non donet nuntium, [...] (Catedral de León, doc. n.º 1329, año 1109, octubre, 5. A. vol. IV, p. 11).

La interpretación *fuera a tierra de mauros* se fundamenta además en la traducción de *Kaballum de Mauros* como ‘El caballo de (tierra de) moros’ a cargo de la edición de Gil Fernández (§ 5.3.1). Por otro lado, el sentido locativo implícito parece observarse metonímicamente de manera genérica en la construcción con el verbo *ir* + prep. (*a, con*) + gentilicio en plural: **ir a / con / los españoles = ir a su tierra*. Así pues, la expresión podría traducirse al igual que la de la edición de Gil Fernández: ‘[el caballero que] fuera (a tierra) de mauros’ o, en forma negativa, ‘[el caballero que] no fuera (a tierra) de mauros’.

Sean correctas o no estas consideraciones, en definitiva, la circunstancia de que estas fórmulas conducen a observar tales interpretaciones parece una muestra de la correspondencia entre los sentidos étnico y geográfico del nombre *maurus* en general y, en particular, de expresiones como las mencionadas.

Por lo demás, si se admite tal sentido implícito cabría clasificar el enunciado *ad maurus fuerit* entre aquellos que guardan algún tipo de vínculo con la expresión española *irse a tierra de moros*. Asimismo, *ad mauros fuerit* podría ser materia de estudio acerca de un posible grado de lexicalización, tal como se ha indicado en el § 5.3.2.1 respecto a, ciertamente, la expresión *fuit se ad terra de mauros*.

e) *Maurus* y *moro* con los apellidos *Nigrum* y *Negro*

Se consideran los apellidos *Nigra*, *Negro* o *Negra* junto al desarrollo *moras* (1) y la forma *mauros* (2). Los textos siguientes tienen una extensión mayor que la habitual debido al interés del contexto:

- (1) *Hec est noticia de habere que laxavit Geluira Iohannis ad suos filios: XXX^a equas et viiem poltros, corderos, octo poltras, CXXⁱ /uacas maiores, XXX^a nouellas, XII almallos, XX^{os} tauros, XXX^{es} /cauallos bonos, III^{or} poltros de infestos, II rocinosa, III equas doma/dasb, II^{as} azemilas nominatim mantegeras, I^a mula rosella, et I^o mu/lo castanno, II^{as} moras: Christina et Maria **Nigra**; II^{os} uasos de pla/ta* (Otero, doc. n.º 345, año 1150? A. vol. II, p. 81).
- (2) Noticia de la criazón y de los moros de la condesa y sus hijos, en los numerosos lugares que se citan. (Regesto de la edición empleada).

*Hec est notitia de criacion et de mauros de illa cometissa et de suos filios. Hic est: in Uilla Ermehildo, / Petro Froilaz et II suos filios et sua ieremana; [...] In Cenfontes, **Pelagio Negro** siue terceiro [...]. In Horete, [...], Iohanne Rubio et suo pater Petro Pelaz siue terceiro, **Abdela** ortholano et sua mulier, [...], **Abdráfame** siue III^o, Petro Froilaz siue III [...], **Ali** et suo filio, filia / de Farfon, I^a filia de Didacho Chostella, Petro Uiuaz et Domingo Fernandiz, **Aziza**, **Marina Negra** / et suo filio, filio de **Mozocti**, Pelaio filio de [...] **Mozocti Zeini**, / Xorenzo, Marina Dente et suos II^s netos, filio de **Mafomate**, **Eluira Negra** cum sua filia, / Elouira Pelaiz filia de Eldonza, **Fatima**, Vrracha, filias de Uiuaz II^{as}, mulier de **Iuzefe**, / texetor.*

*De arras de illa [...] Pelaio crist-i-ano siue septimo, Petro Froilaz siue / VII, Tereisa et suo filio, Marina Froila et sua ieremana et II^{os} / filios, Luzia siue III, Maria Froilaz siue septima, /**Iuzafe** texetor siue terceiro, II^{os} filios de **Ali** et sua mater, / Petro Iustiz et suo ieremano et II^{os} filios, **Citi** et suos II filios, / Martha et sua filia, III^{as} filias de **Eiza Zeinni**, / mulier de **Abrráfame** et suo filio* (Otero, doc. n.º 346, año 1150? A. vol. II, p. 82-83).